[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.489

De 17 de agosto de 1999

Regulamenta a Lei Municipal nº 5.237, de 20 de julho de 1999 que dispõe sobre uso e exploração de meios de publicidade nas vias públicas e logradouro.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as do inciso I, letra “a”, do Artigo 87 da Lei Orgânica Municipal e considerando a necessidade de ajustar a colocação de lixeiras  nas vias públicas e logradouros da cidade com informações de ordem comunitária na sua parte superior dirigida a todos os cidadãos, bem como de informações publicitárias comerciais na parte inferior, autorizadas pela Lei Municipal nº 5.237, de 20 de julho de 1999, e considerando que no artigo 7º estabelece que o regulamento será editado pelo Executivo dentro de 30 dias da sua publicação, e considerando finalmente que, após manifestação dos diversos setores e departamentos da Prefeitura sobre o conteúdo da presente Lei;

D E C R E T A :

Artigo 1º - A colocação dos equipamentos referidos no artigo 2º da Lei nº 5.237/99 em passeio público cuja largura seja inferior a 3,00 metros, dependerá de requerimento à Prefeitura solicitando sua autorização após analisado o local por seus departamentos competentes, considerando a conveniência e oportunidade da sua colocação, tendo em vista a segurança dos transeuntes, bem como, a adequação urbanística.

Artigo 2º - O requerimento em papel timbrado, acompanhado de elementos que identifiquem a empresa publicitária, será  analisado pelas Divisões de Posturas, Parques e Jardins, Obras Particulares e demais Divisões do Departamento de Obras, bem como do Departamento de Serviços Urbanos e Departamento de Planejamento, conforme o caso e em sendo necessário.

Artigo 3º - O Departamento competente da Prefeitura Municipal, por sua Divisão de Posturas fiscalizará, conforme dispõe o artigo 3º da Lei, a manutenção e conservação das lixeiras, comunicando a empresa permissionária da ocorrência de qualquer falha para sua imediata correção, sob pena de autuação.

Artigo 4º - A Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal providenciará junto às Secretarias Municipais a coleta de dados informativos de relevância à população para sua veiculação na parte superior das lixeiras, renovando-os periodicamente conforme sua importância e destinação.

[image: image2.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

. . . . . . Continuação do Decreto nº 7.489 . . . . . .

Artigo 5º - Os Departamentos mencionados no artigo 2º, por suas Divisões, manifestar-se-ão sobre casos omissos ao presente regulamento, ouvido outros órgãos quando necessário.

Artigo 6º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) de agosto de 1999 (mil novecentos e noventa e nove).

DR. WALDEMAR DE SANTI

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

ADILSON DALL’ACQUA

- Diretor do Departamento de Expediente -

Arquivado em livro próprio nº 01/99.

(“PC”).

2